
 1

  

 
 

 
DISPOZITIA  Nr.  111/ 10.0.2022 

privind aprobarea Declarației privind asumarea agendei de integritate organizațională și 

privind aderarea la valorile fundamentale, principiile, obiectivele și mecanismul de 

monitorizare ale Strategiei Naționale Anticorupție 2021-2025 la nivelul UAT Pecineaga 

Primarul UAT Pecineaga, județul Constanța,  

Având în vedere: 

 Referatul nr. 3368/ 10.05.2022 al compartimentului Achiziții prin care se propune aprobarea 

Declarației privind asumarea agendei de integritate organizațională și privind aderarea la 

valorile fundamentale, principiile, obiectivele și mecanismul de monitorizare ale Strategiei 

Naționale Anticorupție 2021-2025 la nivelul UAT Pecineaga. 

     În baza prevederilor : 
- art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia României, republicată; 

- art. 3 şi 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199 / 1997 ; 

- Art. 6, alin. (1) din H.G. 1269/2021 privind aprobarea Strategiei naționale anticorupție 

2021-2025 și a documentelor aferente acesteia. 

În temeiul  art. 196, alin. (1), lit. b)  din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ 
Stan  Niculae,  Primarul Comunei Pecineaga , Judetul Constanta emite prezenta  

 
DISPUNE: 

 

Art.1 Se aprobă Declarația privind asumarea agendei de integritate organizațională și privind 

aderarea la valorile fundamentale, principiile, obiectivele și mecanismul de monitorizare ale 

Strategiei Naționale Anticorupție 2021-2025 la nivelul UAT Pecineaga, conform Anexei ce face 

parte integrantă din prezenta dispoziție. 

Art. 2 Prezenta dispoziție și anexele acesteia vor fi afișate pe site-ul instituției 

Art. 3.- Prezenta dispoziţie se va comunica primarului, consilierului de etică al instituției-doamna 

MARTIN Florentina și Instituţiei  Prefectului - Judeţului Constanța . 

 

 

 
 

           Primar,                                                                       Contrasemnează pentru legalitate,  

      STAN Niculae                                                             Secretar general al comunei Pecineaga     

                                                                                                          BALABAN Mihai 

 

 

 

 

RROOMMAANNIIAA  
JUDETUL CONSTANTA 
COMUNA   PECINEAGA  

PRIMAR   
Stefan Cel Mare, Nr. 61  Tel.: 0040-(0)241-858510 Fax: 0040-(0)241-858524 

email : www.secretariat@primaria-pecineaga.ro 
 
 


